
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 декабря 2023 г. № 615 

г. Владикавказ

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 10 декабря 2019 года № 416 

«О государственной программе Республики Северная Осетия-Алания 
«Поддержка и развитие малого, среднего предпринимательства 

и инвестиционной деятельности в Республике 
Северная Осетия-Алания» на 2020-2024 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 мая 2021 года № 786 «О системе управления
государственными программами Российской Федерации», постановлением 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 3 августа 2023 года 
№330 «Об утверждении Положения о порядке разработки и реализации 
государственных программ Республики Северная Осетия-Алания» 
Правительство Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :  

Внести в постановление Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 10 декабря 2019 года № 416 «О государственной 
программе Республики Северная Осетия-Алания «Поддержка и развитие 
малого, среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности в 
Республике Северная Осетия-Алания» на 2020-2024 годы» следующие 
изменения:

1. В постановлении:
в преамбуле слова «Закона Республики Северная Осетия-Алания 

от 15 апреля 2000 года № 8-РЗ «Об инвестиционной деятельности в 
Республике Северная Осетия-Алания» и» исключить; 

в наименовании:
слова «и инвестиционной деятельности» исключить;
слова «на 2020-2024 годы» заменить словами «на 2020-2026 годы»;
в пункте 1:
слова «и инвестиционной деятельности» исключить;



2

слова «на 2020-2024 годы» заменить словами «на 2020-2026 годы».
2. Государственную программу Республики Северная Осетия-Алания 

«Поддержка и развитие малого, среднего предпринимательства и 
инвестиционной деятельности в Республике Северная Осетия-Алания» на 
2020-2024 годы, утвержденную постановлением, изложить в редакции 
приложения к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 25 декабря 2023 г. № 615

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 10 декабря 2019 г. № 416

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ «ПОДДЕРЖКА И 
РАЗВИТИЕ МАЛОГО, СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В 

РЕСПУБЛИКЕ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ» НА 2020 -  2026 ГОДЫ

1. Характеристика сферы реализации Государственной программы 
Республики Северная Осетия-Алания «Поддержка и развитие малого, 

среднего предпринимательства в Республике Северная Осетия-Алания» 
на 2020 -  2026 годы (далее -  Государственная программа) 

и ее текущего состояния

Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в 
экономическом развитии Республики Северная Осетия-Алания, поэтому 
развитие региона невозможно представить без расширения и упрочнения 
позиций малого и среднего предпринимательства. В экономическом 
потенциале республики значительную долю по удельному весу в валовом 
региональном продукте, количеству рабочих мест и численности занятых 
работников занимает малый бизнес. Малые и средние предприятия обладают 
рядом преимуществ. Прежде всего, гибкостью и мобильностью, 
позволяющими им оперативно реагировать на запросы рынка, быстро 
адаптироваться к изменяющимся условиям. Доказательством этому является 
их жизнеспособность даже в условиях экономического спада. Это дает 
основание утверждать, что малое и среднее предпринимательство является 
фундаментом экономики региона. Малое и среднее предпринимательство, а 
также привлечение инвестиций ведут к росту эффективности и оздоровлению 
экономики в целом, а это, в свою очередь, - к росту благосостояния общества.

По данным единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства Федеральной налоговой службы, по итогам 2022 года в 
республике осуществляют деятельность 16 247 субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе: 20 средних предприятия, 4 983 малых



2

предприятия, из них 4 634 микропредприятия, и 11 244 индивидуальных 
предпринимателей, а количество занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства составило 41 593 чел.

Деятельность малых и средних предприятий Республики Северная 
Осетия-Алания ориентирована в наибольшей мере на удовлетворение 
местных нужд в товарах и услугах и очень сильно способствует обеспечению 
занятости трудоспособного населения, созданию новых рабочих мест, 
наполнению доходной части бюджета, снижению социальной 
напряженности.

Создание благоприятной атмосферы для развития малого и среднего 
предпринимательства и привлечения инвестиций является необходимым 
условием положительной динамики социально-экономического развития, 
имеющим, ко всему прочему, большое значение для инновационного 
развития экономики.

Малое и среднее предпринимательство присутствует во всех отраслях 
экономики Республики Северная Осетия-Алания. Деятельность малого и 
среднего предпринимательства оказывает существенное влияние на 
социально-экономическое развитие республики: создает конкурентную
рыночную среду, наполняемость бюджета налоговыми и неналоговыми 
доходами, обеспечивает занятость населения, самозанятость граждан, 
смягчая социальные проблемы.

Динамика изменений в сфере малого и среднего предпринимательства 
Республики Северная Осетия-Алания в 2021 - 2022 годах приведена ниже:

Показатели 2021 2022 В % к 2021 
году

Средние предприятия

Количество средних предприятий, ед. 23 20 86,95

Доля от общего числа МСП, % 0,14 0,12 85,71

Сумма среднесписочной численности, 
чел.

4463 2557 57,29

Малые предприятия

Количество малых предприятий, ед. 352 349 99,15

Доля от общего числа МСП, % 2,20 2,14 97,27

Сумма среднесписочной численности, 
чел.

9417 9942 105,58



3

Микропредприятия

Количество микропредприятий, ед. 4618 4634 100,35

Доля от общего числа МСП, % 28,90 28,52 98,69

Сумма среднесписочной численности, 
чел.

10427 11788 113,05

Индивидуальные предприниматели

Количество ИП, ед. 10986 11244 102,35

Доля от общего числа МСП, % 68,75 69,21 100,67

Сумма среднесписочной численности, 
чел.

4191 4814 114,87

Сведения о количестве самозанятых граждан, зафиксировавших свой 
статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» (далее - НПД), в 2021 - 2022 годах приведена 
ниже:

Количество самозанятых граждан 2021 2022

Всего, в том числе: 7 729 25 247

Физические лица 7 448 24 543

Индивидуальные предприниматели 281 704

Число занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в 
2022 году составило 69,795 тыс. чел., что на 31,5% больше, чем в 2021 году. 
Одновременно с этим в 2022 году наблюдалось увеличение среднесписочной 
численности работающих на микропредприятиях на 13,05% по отношению к 
показателю в 2021 году, в то время как среднесписочная численность 
работников средних предприятий сократилась на 42,7%.

Структурное распределение малого и среднего бизнеса по видам 
экономической деятельности на протяжении ряда лет существенно не 
меняется. Среди малых предприятий (включая микропредприятия) 29,4% 
занято в сфере оптовой и розничной торговли, ремонте автотранспортных 
средств и мотоциклов, 12,8% - строительство, 11,9% - обрабатывающие 
производства, 7,9% - в сельском хозяйстве.

Вместе с тем среди индивидуальных предпринимателей значительную 
долю занимают работающие в сфере оптовой и розничной торговли - 47,5%, 
в сельском хозяйстве -  10,1%, в то время как в сфере транспортировки и



4

хранения и в обрабатывающем производстве этот показатель составляет 7,7% 
и 5,7 % соответственно.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
Государственной программы, цели, задачи, ожидаемые конечные 

результаты, сроки и этапы реализации Государственной программы

Важнейшие приоритеты государственной политики в сфере малого, 
среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности определены 
в следующих стратегических документах и нормативных правовых актах: 

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года»;

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
«Федерации на период до 2024 года»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 2 июня 
2016 года № 1083-р «Стратегия развития малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года»;

Закон Республики Северная Осетия-Алания от 30 декабря 2008 г. 
№ 63-РЗ «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в 
Республике Северная Осетия-Алания»;

постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 
30 января 2009 года № 21 «О создании некоммерческой организации «Фонд 
микрофинансирования малых и средних предприятий Республики Северная 
Осетия-Алания»;

постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 
5 августа 2011 года № 216 «О создании некоммерческой организации «Фонд 
поддержки предпринимательства»;

постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания 
от20 июня 2014 года № 205 «О создании Фонда выставочной и
презентационной деятельности Республики Северная Осетия-Алания»;

постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 
11 мая 2017 года № 195 «О некоммерческой организации «Фонд кредитных 
гарантий Республики Северная Осетия-Алания»;

постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 
18 июля 2017 года № 287 «О создании автономной некоммерческой 
организации «Агентство развития Республики Северная Осетия-Алания».

В рамках реализации Программы предполагается осуществление 
комплекса взаимоувязанных и скоординированных по времени мероприятий, 
направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, а также 
привлечение инвестиционных средств в приоритетные с точки зрения 
формирования доходной части республиканского бюджета отрасли 
экономики.



5

С учетом приоритетов государственной политики целью Программы 
является создание благоприятных условий для предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, обеспечение устойчивого развития малого и 
среднего предпринимательства и роста инвестиций в экономику Республики 
Северная Осетия-Алания.

Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующей 
задачи: развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Решение поставленной задачи будет обеспечено путем эффективного 
взаимодействия органов исполнительной власти в сфере малого, среднего 
предпринимательства в Республике Северная Осетия-Алания с 
соответствующими федеральными органами исполнительной власти, а также 
органами муниципальной власти, общественными объединениями и 
коммерческими организациями.

В соответствии с установленными целевыми ориентирами в сфере 
малого, среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности для 
оценки хода реализации мероприятий и степени решения поставленных задач 
в Программе используются следующие целевые показатели:

численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей;

количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход».

По итогам реализации Государственной программы предполагается 
достижение следующих основных результатов:

увеличение количества самозанятых граждан, получивших услуги, в том 
числе прошедших программы обучения, с 2249 ед. в 2021 году до 804 ед. в 
2024 году;

увеличение количества уникальных граждан, желающих вести бизнес, 
начинающих и действующих предпринимателей, получивших услуги, с 
1 433 ед. в 2021 году до 8 740 ед. в 2024 году;

увеличение количества уникальных социальных предприятий, 
включенных в реестр социальных предпринимателей, и (или) количество 
субъектов малого и среднего предпринимательства, созданных физическими 
лицами в возрасте до 25 лет включительно, получивших комплекс услуг и 
(или) финансовую поддержку в виде грантов, с 15 ед. в 2022 году до 58 ед. в 
2024 году;

увеличение количества субъектов малого и среднего
предпринимательства - экспортеров, заключивших экспортные контракты по 
результатам услуг центров поддержки экспорта с 12 ед. в 2021 году до 50 ед. 
в 2024 году;

увеличение количества субъектов малого и среднего
предпринимательства, получивших комплексные услуги, с 131 ед. в 
2021 году до 680 ед. в 2024 году;



6

увеличение объема финансовой поддержки, оказанной субъектам малого 
и среднего предпринимательства при гарантийной поддержке региональных 
гарантийных организаций, с 32,4706 млн руб. в 2021 году до 635,6346 млн 
руб. в 2024 году;

количество действующих микрозаймов, выданных микрофинансовой 
организацией, с 444 ед. в 2021 году до 472 ед. в 2024 году;

количество проектов, реализуемых за счет частных инвестиций на 
территории Республики Северная Осетия-Алания, - не менее 5 единиц 
ежегодно.

Реализация Государственной программы будет осуществляться в 
2 этапа: 1 этап с 2020 по 2023 годы, 2 этап с 2024 по 2026 годы.

3. Методика оценки эффективности реализации 
Государственной программы

Оценка эффективности реализации Г осударственной программы 
производится ежегодно и в целом после завершения реализации Программы. 
Результаты оценки эффективности реализации Государственной программы 
представляются в составе годового отчета о ходе реализации 
Г осударственной программы и об оценке ее эффективности.

Оценка эффективности Государственной программы позволяет 
установить степень достижения целей и задач Г осударственной программы в 
зависимости от конечных результатов и производится с учетом оценки 
степени достижения целевых показателей (индикаторов) Государственной 
программы и входящих в ее состав подпрограмм.

Методика оценки эффективности реализации Государственной 
программы предполагает проведение анализа сведений:

о степени соответствия установленных и достигнутых целевых 
показателей (индикаторов) Г осударственной программы;

о реализации структурных элементов подпрограмм Государственной 
программы на основе информации о наступлении контрольных событий;

о выполнении расходных обязательств Республики Северная Осетия- 
Алания, связанных с реализацией Государственной программы;

об оценке деятельности ответственных исполнителей в части, 
касающейся разработки и реализации Государственной программы 
(менеджмент).

Анализ степени соответствия установленных и достигнутых 
целевых показателей (индикаторов) Государственной программы

Общая оценка достижения плановых значений показателей 
(индикаторов) Государственной программы в отчетном году (ОДп) 
рассчитывается по формуле:



7

ДПЛ
0Д П = — 100%, где:

ДПп

ДПф - количество достигнутых целевых показателей (индикаторов);
ДПп - количество запланированных государственной программой 

целевых показателей (индикаторов).

Анализ реализации структурных элементов подпрограмм 
государственных программ на основе информации 

о наступлении контрольных событий

Оценка наступления t-ro контрольного события, предусмотренного в 
плане реализации Государственной программы и (или) характеризующего 
реализацию регионального проекта (НКС(пр),), рассчитывается по формуле:

КС
Нксщр), = ^ ^ -х 1 0 0 % .гд е :

ППр,

ксфпр, - фактическое значение t-ro контрольного события, 
предусмотренного в плане реализации Государственной программы и (или) 
характеризующего реализацию проекта в отчетном периоде;

КСПпр, - плановое значение t-ro контрольного события, 
предусмотренного в плане реализации Государственной программы и (или) 
характеризующего реализацию проекта в отчетном периоде.

Анализ выполнения расходных обязательств Республики 
Северная Осетия-Алания, связанных с реализацией 

Государственных программы

При оценке кассового исполнения Г осударственной программы в 
отчетном году учитывается уровень кассового исполнения расходов бюджета 
республики на её реализацию по каждому структурному элементу 
подпрограмм.

Оценка кассового исполнения Государственной программы в отчетном 
году (Ки) рассчитывается по формуле:

Ки= Ехркассах100%где:
Ехрс.б.р.

Ехрс.б.р. - объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Государственной программы в отчетном году согласно сводной бюджетной 
росписи по состоянию на 31 декабря отчетного года;

Ехркасса - кассовые расходы бюджетных средств на реализацию



8

Г осударственной программы в отчетном году.

Анализ деятельности ответственных исполнителей в части, 
касающейся разработки и реализации Государственной программы

Общая оценка эффективности деятельности ответственного исполнителя 
Государственной программы в отчетном периоде (ОЭД) рассчитывается по 
формуле:

КоФ
ОЭД -  — фа- 5 X100%, где :

КрФг  план s

КрФфакт s - фактическое значение s-ro критерия оценки соблюдения 
установленных требований по разработке и реализации Государственной 
программы;

КрФплан s - плановое значение s-ro критерия оценки соблюдения 
установленных требований по разработке и реализации Государственной 
Программы (КрФплан s = 1).

Критериями для расчета оценки соблюдения установленных требований 
по разработке и реализации Государственной программы являются:

а) своевременность и полнота представления отчетности о реализации 
Государственной программы с указанием причин в случае недостижения 
плановых значений целевых показателей;

б) своевременная актуальность ресурсного обеспечения 
Государственной программы;

в) сведения о контрольных событиях плана реализации Г осударственной 
программы, корректно и в полном объеме отраженные в плане реализации 
Государственной программы;

г) отчетные данные о ходе реализации Государственной программы по 
итогам отчетного периода размещены в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

Интегральная оценка эффективности реализации 
Государственной программы

Интегральная оценка эффективности реализации Государственной 
программы (ГПоэ) рассчитывается по следующей формуле:

ГП0Э = kl х ОДп + к2 х НКС(ПРХ + кЗ х Ки + к4 х ОЭД, где:

ОДп - общая оценка достижения плановых значений показателей 
(индикаторов) Г осударственной программы;

kl - коэффициент общей оценки достижения плановых значений 
показателей (индикаторов) Государственной программы (kl = 0,7);



9

Нксщр), - общая оценка эффективности реализации структурных 
элементов подпрограмм Г осударственной программы в отчетном году;

к2 - коэффициент общей оценки эффективности реализации 
структурных элементов подпрограмм Г осударственной программы в 
отчетном году (к2 = 0,1);

Ки - оценка кассового исполнения Г осударственной программы в 
отчетном году;

кЗ - коэффициент уровня использования бюджетных ассигнований при 
реализации Государственной программы (кЗ = 0,1);

ОЭД - оценка эффективности деятельности ответственного исполнителя 
Г осударственной программы в отчетном году;

к4 - коэффициент оценки эффективности деятельности ответственного 
исполнителя Государственной программы в отчетном году (к4 = 0,1).

Оценка эффективности реализации Г осударственной программы 
устанавливается по достижении плановых значений по следующим 
критериям:

менее 60 процентов целевых показателей (индикаторов) достигли 
планового значения - реализация Г осударственной программы неэффективна;

от 60 до 90 процентов целевых показателей (индикаторов) достигли 
планового значения - реализация Г осударственной программы имеет средний 
уровень эффективности;

свыше 90 процентов целевых показателей (индикаторов) достигли 
планового значения - реализация Г осударственной программы эффективна.



10

4. Основные положения Государственной программы

Куратор Государственной программы Джанаев Борис Борисович, Председатель Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания

Ответственный исполнитель 
Г осударственной программы

Мрикаев Марат Эльбрусович, Министр экономического развития Республики 
Северная Осетия-Алания

Соисполнители Г осударственной программы отсутствуют

Участники Государственной программы некоммерческая организация «Фонд поддержки предпринимательства»; 
некоммерческая организация «Фонд микрофинансирования малых и средних 
предприятий Республики Северная Осетия-Алания - микрокредитная компания»; 
некоммерческая организация «Фонд выставочной и презентационной 
деятельности Республики Северная Осетия-Алания»;
акционерное общество «Корпорация инвестиционного развития Республики 
Северная Осетия-Алания»;
некоммерческая организация «Фонд кредитных гарантий Республики Северная 
Осетия-Алания»;
автономная некоммерческая организация «Агентство развития Республики 
Северная Осетия-Алания»

Период реализации Г осударственной 
программы

Этап I: 2020 -  2023 годы 
Этап II: 2024 - 2026 годы

Цель Г осударственной программы Создание благоприятных условий для предпринимательской деятельности в 
Республике Северная Осетия-Алания

Направления (подпрограммы) Направление (подпрограмма) 1 «Поддержка и развитие малого, среднего |



11

Государственной программы предпринимательства в Республике Северная Осетия-Алания» на 2020 - 2026 годы

Объемы финансового обеспечения за весь 
период реализации

Общий объем финансирования Г осударственной программы составляет 
2 378 826,9 тыс. руб., из них:
средства федерального бюджета -  1 501 365,4 тыс. руб., 
средства республиканского бюджета -  877 461,5 тыс. руб.

Связь с национальными целями развития 
Российской Федерации (далее -  
национальные цели) / государственной 
программой Российской Федерации / 
государственной программой

Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых, до 25 млн человек в рамках национальной цели «Достойный, 
эффективный труд и успешное предпринимательство».
Государственная программа Российской Федерации «Экономическое развитие 
и инновационная экономика»

5. Показатели Государственной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Уро
вень

показа
теля

Признак
возраста

ния/
убывания

Едини
ца

изме
рения

(по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения показателей Документ Ответствен
ный за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Признак
реализу

ется
муници
пальным
образова

нием

Информа
ционная
система

Значе
ние

Год

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Создание благоприятных условий для предпринимательской и инвестиционной деятельности в Республике Северная Осетия-Алания

1. Численность 
занятых в сфере 

малого и среднего 
предприниматель

ства, включая 
индивидуальных 

предпринимателей

ГПРФ возраста
ющий

тыс.
чел.

38,1 2018 41,7 42,2 43,1 44,2 45,1 45,1 45,1 Указ 
Президента 

РФ от 
21.07.2020 
№474 «О 

национальных 
целях

Министерство 
экономическо

го развития 
Республики 

Северная 
Осетия- 
Алания

увеличение 
численности 

занятых в 
сфере малого 

и среднего 
предпринима

тельства,

нет ЕМИСС



12

развития 
Российской 

Федерации на 
период до 
2030 года»

включая
индивидуаль

ных 
предпринима

телей и 
самозанятых, 

до 25 млн. 
человек

2. Количество 
самозанятых 

граждан, 
зафиксировавших 

свой статус и 
применяющих 
специальный 

налоговый режим 
«Налог на 

профессиональный 
доход», 

накопленным 
итогом

ГП РФ возраста
ющий

тыс.
чел.

0 2019 1,615 2,905 3,548 4,188 4,508 4,508 4,508 постановление 
Правительства 

РФ от 
15.04.2014 
№ 316 «Об 

утверждении 
государствен

ной 
программы 
Российской 
Федерации 

«Экономичес
кое развитие и 
инновацион

ная 
экономика»

Министерство 
экономическо

го развития
Республики

Северная
Осетия-
Алания,

ФНС

увеличение 
численности 

занятых в 
сфере малого 

и среднего 
предпринима

тельства, 
включая 

индивидуаль
ных 

предпринима
телей и 

самозанятых, 
до 25 млн. 

человек

нет ЛИС
«Налог-3»



13

6. Структура Государственной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1 1. Направление (подпрограмма) «Поддержка и развитие малого, среднего предпринимательства в Республике
Северная Осетия-Алания» на 2020 - 2026 годы

1.1 Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
(Джанаев Борис Борисович, Председатель Правительства Республики Северная Осетия-Алания)

Ответственный за реализацию -  Министерство 
экономического развития Республики Северная 

Осетия-Алания
Срок реализации -  2020 - 2026 г.г.

1.1.1 Мероприятия, по результатам реализации 
которых субъектами малого и среднего 

предпринимательства осуществлен экспорт 
товаров (работ, услуг) при поддержке центров 

поддержки экспорта

создание единого центра для 
предоставления информационно
консультационной поддержки и 

содействия малым и средним 
предприятиям Республики Северная 
Осетия-Алания, заинтересованным 

в установлении и развитии 
внешнеэкономического развития.

Поддержка экспортно 
ориентированных субъектов 

предпринимательства с целью 
ориентирования

численность занятых в сфере 
малого и среднего 

предпринимательства, включая 
индивидуальных 

предпринимателей



14

внешнеэкономической деятельности

1.1.2 Оказание субъектам малого и среднего 
предпринимательства комплексных услуг на 

единой площадке региональной 
инфраструктуры поддержки бизнеса, в том 
числе федеральными институтами развития

удовлетворение спроса инвесторов 
на площадке

численность занятых в сфере 
малого и среднего 

предпринимательства, включая 
индивидуальных 

предпринимателей

1.1.3 Предоставление субъектам малого и среднего 
предпринимательства поручительств 

(гарантии) региональной гарантийной 
организацией

предоставление поручительств 
субъектам малого и среднего 

предпринимательства при 
получении кредитов

численность занятых в сфере 
малого и среднего 

предпринимательства, включая 
индивидуальных 

предпринимателей

1.2 Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»
(Джанаев Борис Борисович, Председатель Правительства Республики Северная Осетия-Алания)

Ответственный за реализацию -  
Министерство экономического Республики 

Северная Осетия-Алания

Срок реализации -  2021 - 2026 г.г.

1.2.1. Вовлечение в предпринимательскую 
деятельность путем информационно

консультационных и образовательных услуг на 
единой площадке региональной 

инфраструктуры поддержки бизнеса, а также в 
федеральных институтах развития

создание условий для легкого старта 
и комфортного ведения бизнеса, 

поддержка начинающих и 
действующих субъектов малого и 
среднего предпринимательства и 

самозанятых граждан

численность занятых в сфере 
малого и среднего 

предпринимательства, включая 
индивидуальных 

предпринимателей

1.2.2 Субъектам малого и среднего 
предпринимательства, включенным в реестр

предоставление грантов, оказание 
комплексных услуг социальным

численность занятых в сфере 
малого и среднего



15

социальных предпринимателей, и (или) 
субъектам малого и среднего 

предпринимательства, созданным физическими 
лицами в возрасте до 25 лет 

включительно, предоставлены комплекс 
услуг и (или) финансовая поддержка в виде 

грантов

предпринимателям или субъектам 
малого и среднего 

предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 

25 лет включительно

предпринимательства, включая 
индивидуальных 

предпринимателей

1.3 Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми
гражданами»

(Джанаев Борис Борисович, Председатель Правительства Республики Северная Осетия-Алания)

Ответственный за реализацию -  Министерство 
экономического развития Республики Северная 

Осетия-Алания
Срок реализации --2021 - 2026 г.г.

1.3.1 Мероприятие, по результатам реализации 
которого самозанятым гражданам обеспечено 
предоставление комплекса информационно
консультационных и образовательных услуг 
организациями инфраструктуры поддержки 
малого и среднего предпринимательства и 

федеральными институтами развития 
(центрами компетенций) в офлайн- и онлайн- 

форматах

создание благоприятных условий 
для осуществления деятельности 

самозанятыми гражданами, 
увеличение количества самозанятых 

граждан, зафиксировавших свой 
статус и применяющих 

специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный

ДОХОД»

количество самозанятых граждан, 
зафиксировавших свой статус и 

применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»



16

2 Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка и обеспечение деятельности некоммерческих
организаций (за исключением государственных учреждений)»

Ответственный за реализацию -  Министерство 
экономического развития Республики Северная 

Осетия-Алания
Срок реализации -  2020 - 2026 г.г.

2.1 Обеспечение деятельности Фонда поддержки 
предпринимательства

обеспечение организации 
инфраструктуры поддержки 

предпринимательства, 
обеспечивающей реализацию 

комплекса услуг, направленных на 
содействие развитию субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства при 

реализации региональных программ 
развития малого и среднего 

предпринимательства

численность занятых в сфере 
малого и среднего 

предпринимательства, включая 
индивидуальных 

предпринимателей, 
количество самозанятых граждан, 
зафиксировавших свой статус и 

применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

3 Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка на обеспечение уставной деятельности
некоммерческих организаций»

Ответственный за реализацию -  Министерство 
экономического развития Республики Северная 

Осетия-Алания
Срок реализации -  2020 - 2026 г.г.

3.1 Субсидии Фонду выставочной и 
презентационной деятельности Республики 
Северная Осетия-Алания на осуществление 

уставной деятельности

создание условий для эффективной 
выставочной и презентационной 
деятельности республиканских 
органов исполнительной власти

численность занятых в сфере 
малого и среднего 

предпринимательства, включая 
индивидуальных



17

предпринимателей

3.2 Субсидии автономной некоммерческой 
организации «Агентство развития Республики 
Северная Осетия-Алания» на осуществление 

уставной деятельности

привлечение частных инвестиций 
для реализации инвестиционных 

проектов на территории Республики 
Северная Осетия-Алания

численность занятых в сфере 
малого и среднего 

предпринимательства, включая 
индивидуальных 

предпринимателей

4 Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка юридических лиц (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальных предпринимателей, физических лиц»

(Мрикаев Марат Эльбрусович, Министр экономического развития Республики Северная Осетия-Алания)

Ответственный за реализацию -  Министерство 
экономического развития Республики Северная 

Осетия-Алания
Срок реализации -  2020 - 2026 г.г.

4.1 Г ранты начинающим предпринимателям на 
создание собственного бизнеса

увеличение количества субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства на территории 
Республики Северная Осетия- 
Алания путем предоставления 

грантов начинающим 
предпринимателям

численность занятых в сфере 
малого и среднего 

предпринимательства, включая 
индивидуальных 

предпринимателей, 
количество самозанятых граждан, 
зафиксировавших свой статус и 

применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»



18

7. Финансовое обеспечение Государственной программы

Наименование Г осударственной программы, структурного 
элемента/источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации, тыс. рублей

2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5

Государственная программа (всего), в том числе: 280 760,6 281 760,6 282 760,6 845 281,8

Федеральный бюджет (всего) ИЗ 994,4 113 994,4 И З 994,4 341 983,2

Республиканский бюджет (всего), из них: 166 766,2 167 766,2 168 766,2 503 298,6

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 
(бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 
Республики Северная Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Направление (подпрограмма) 1 «Поддержка и развитие малого, 115 145,8 115 145,8 115 145,8 345 437,4





20

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 
(бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Региональный проект «Создание условий для легкого с т а р та  и 
комфортного ведения бизнеса» (всего), в то м  числе:

20 584,7 20 584,7 20 584,7 61 754,1

Федеральный бюджет, всего 20 378,9 20 378,9 20 378,9 61 136,7

Республиканский бюджет, из них: 205,8 205,8 205,8 617,4

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 
(бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0



21

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Региональный проект «Создание благоприятных условий для 
осуществления деятельности самозанятыми гражданами» 
(всего), в то м  числе:

9 848,2 9 848,2 9 848,2 29 544,6

Федеральный бюджет, всего 9 749,7 9 749,7 9 749,7 29 249,1

Республиканский бюджет, из них: 98,5 98,5 98,5 395,5

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 
(бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка и 
обеспечение деятельности некоммерческих организаций (за 
исключением государственных учреждений)» (всего), в то м  числе:

66 483,3 66 483,3 66 483,3 199 449,9



22

Федеральный бюджет, всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Республиканский бюджет, из них: 66 483,3 66 483,3 66 483,3 199 449,9

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 
(бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка на 
обеспечение уставной деятельности некоммерческих 
организаций» (всего), в том числе:

91 131,5 92 131,5 93 131,5 276 394,5

Федеральный бюджет, всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Республиканский бюджет, из них: 91 131,5 92 131,5 93 131,5 276 394,5

межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 
Республики Северная Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0



23

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 
(бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка 
юридических лиц (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальных предпринимателей, физических ли ц » (всего), в 
то м  числе:

8 000,0 8 000,0 8 000,0 24 000,0

Федеральный бюджет, всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Республиканский бюджет, из них: 8 000,0 8 000,0 8 000,0 24 000,0

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 
(бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0



24

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Методики расчетов показателей Государственной программы, значения которых не утверждены методиками
международных организаций, а также не определяются на основе данных 

государственного (федерального) статистического наблюдения

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Методика расчета Источник определения 
значения

Срок 
представления 

годовой отчетной 
информации

1 2 3 4 5 6

1 Количество 
самозанятых граждан, 
зафиксировавших свой 
статус и применяющих 
специальный 
налоговый режим 
«Налог на 
профессиональный 
доход» (НПД)

тысяч
человек

Расчет показателя 
осуществляется в соответствии 

с методикой, утвержденной 
приказом ФНС России от 

02.07.2021 № ЕД-7-20/620@.
Значение показателя 

«Количество самозанятых 
граждан, зафиксировавших 

свой статус и применяющих

Источником информации 
для исчисления показателя 

являются данные о 
количестве физических 

лиц, поставленных на учет 
в качестве 

налогоплательщиков 
налога на 

профессиональный доход

не позднее 15-го 
рабочего дня, 

следующего за 
отчетным 
периодом



25

специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный 

доход» (НПД)» определяется с 
помощью автоматизированной 

информационной системы 
Федеральной налоговой 

службы (АИС «Налог-3») как 
количество постановок на учет 
в налоговом органе в качестве 
налогоплательщиков налога на 

профессиональный доход на 
конец отчетного периода (без 

учета налогоплательщиков 
налога на профессиональный 
доход, прекративших свою 

профессиональную 
деятельность)

(без учета 
налогоплательщиков 

налога на 
профессиональный доход, 

прекративших свою 
профессиональную 

деятельность), 
содержащиеся в 

автоматизированной 
информационной системе 
Федеральной налоговой 

службы (АИС «Налог-3»)

2 Численность занятых в 
сфере малого и 
среднего
предпринимательства,
включая
индивидуальных 
предпринимателей, 
млн человек

ед. Методика расчета показателя 
«Численность занятых в сфере 

малого и среднего 
предпринимательства, включая 

индивидуальных 
предпринимателей» 

утверждена приказом 
Минэкономразвития России от 
23.04.2019 №239 (действовала 
до мая 2023 года). Методика

Источником информации 
для расчета показателя 
являются данные ФИС 
России, формируемые в 

целом по Российской 
Федерации, по 

федеральным округам и в 
разрезе субъектов 

Российской Федерации, 
которые размещаются в

не позднее 15 
марта года, 

следующего за 
отчетным годом



26

расчета показателя 
«Численность занятых в сфере 

малого и среднего 
предпринимательства, включая 

индивидуальных 
предпринимателей» 

утверждена приказом 
Минэкономразвития России от 
01.11.2023 №594 (действует с 

мая 2023 года)

подразделе «Статистика 
для национального 

проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и 

поддержка 
индивидуальной 

предпринимательской 
инициативы» раздела 
«Статистика» сервиса 

«Единый реестр субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства» на 
официальном сайте ФНС 

России в информационно
телекоммуникационной 

сети «Интернет»



27

ПАСПОРТ 
регионального проекта 

«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

1. Основные положения

Краткое наименование регионального 
проекта

Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства

Срок реализации 2020 2026 
проекта

Куратор регионального проекта Джанаев Борис Борисович Председатель Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания

Руководитель регионального проекта Мрикаев Марат Эльбрусович Министр экономического развития Республики 
Северная Осетия-Алания

Администратор регионального проекта Быкадоров Олег Алексеевич первый заместитель Министра экономического 
развития Республики Северная Осетия-Алания

Связь с государственными программами 
(комплексными программами) 
Российской Федерации и с 
государственными программами 
(комплексными
программами) Республики Северная 
Осетия-Алания

1 Государственная программа Г осударственная программа Республики 
Северная Осетия-Алания «Поддержка и 

развитие малого, среднего 
предпринимательства в Республике Северная 

Осетия-Алания» на 2020-2026 годы

1.1 Г осударственная программа 
(комплексная программа) 
Российской Федерации

Г осударственная программа Российской 
Федерации «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»



28

2. Показатели регионального проекта

№
п/п

Показатели
регионального

проекта

Уровень
показателя

Единица
Измере

ния
(по

ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение показателей по годам

Признак
возраста

ния/убыва
ния

Нараста
ющий
итог

Деком по
зиция 
на МО

И нформа
ционная
систем а

(источник
данны х)

значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до  25 млн человек

1.1. Численность занятых в 
сфере малого и 

среднего 
предпринимательства, 

включая 
индивидуальных 

предпринимателей

ГП РФ тыс.
чел.

38,1 2018 41,7 42,2 43,1 44 ,2 45,1 45,1 45,1 возраста
ющий

да нет ЕМ ИСС

3. Мероприятия (результаты) регионального проекта

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Наименова
ние 

структур
ных 

элементов 
государст

венных 
программ 
вместе с 

наименова
нием 

государст
венной 

программы

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение

Период, год Характеристика
мероприятия
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Деком
позиция 
на МО

Связь с 
показателями 

регионального 
проекта

значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Создана комплексная система акселерации, включающая в себя финансовые и налоговые инструменты поддержки субъектов МСП, а также инфраструктуру для комфортной работы и развития
субъектов МСП, доступ к закупкам крупнейших заказчиков

1.1 Мероприятия, по 
результатам

- единиц 0,000 2018 “ 12,000 9,000 15,000 12,000 0,00 0,00 Организовано 
оказание комплекса

оказание
услуг

нет численность 
занятых в



29

реализации 
которых 

субъектами 
малого и среднего 
предприниматель
ства осуществлен 
экспорт товаров 

(работ, услуг) при 
поддержке 

центров 
поддержки 
экспорта

услуг и мер 
поддержки 

субъектам МСП в 
сфере экспорта, 
путем создания 
единой «точки 
доступа» для 

экспортно 
ориентированных 
субъектов МСП в 

Республике Северная 
Осетия-Алания и 
предоставления 

комплекса услуг: 
информационно

консультационных, 
образовательных, 
маркетинговых, 

организация участия 
субъектов МСП в 

тематических 
форумах, 

зарубежных 
выставках и бизнес- 

миссиях в целях 
развития экспорта и 
продвижения своей 

продукции за 
рубежом. На конец 

2024 года при 
поддержке ЦПЭ на 
экспорт выведено 

46 субъектов МСП

(выполне
ние работ)

сфере малого 
и среднего 

предпринима
тельства, 
включая 

индивидуаль
ных 

предпринима
телей

1.3 Предоставление 
субъектам малого 

и среднего 
предприниматель

ства 
поручительств 

(гарантии) 
региональной 
гарантийной 
организацией

миллионов
рублей

0,000 2019 32,4706 33,1529 283,7404 351,2811 0,00 0,00 Региональными 
гарантийными 
организациями 

обеспечено 
гарантирование 

финансовых 
обязательств 

субъектов малого и 
среднего 

предприниматель
ства, в том числе в 
монопроф ильных 
муниципальных 

образованиях

оказание 
услуг 

(выполне
ние работ)

нет численность 
занятых в 

сфере малого 
и среднего 

предпринима
тельства, 
включая 

индивидуаль
ных 

предпринима
телей

1.4 Субъектам малого 
и среднего

тысяч
единиц

0,000 2019 0,444 0,481 0,472 0,472 0,00 0,00 Г осударственными 
микроф инансо выми

оказание
услуг

нет численность 
занятых в



30

предприниматель
ства обеспечен 

льготный доступ к 
заемным 

средствам 
государственных 

микрофинансовых 
организаций 
(количество 

действующих 
микрозаймов, 

выданных МФО)

организациями 
обеспечено 

предоставление 
льготных 

финансовых 
ресурсов (до 5 млн 
рублей на срок до 
3 лет по льготной 
ставке от 0,1 % до 

10,6 % в зависимости 
от отрасли и 

направленности 
проекта) для 

субъектов МСП, в 
том числе в 

монопроф ильных 
муниципальных 

образованиях. К 2024 
году количество 

действующих 
микрозаймов МФО 
составит не менее 

46000 ед.

(выполне
ние работ)

сфере малого 
и среднего 

предпринима
тельства, 
включая 

индивидуаль
ных 

предпринима
телей

1.5 Оказание 
субъектам малого 

и среднего 
предприниматель
ства комплексных 
услуг на единой 

площадке 
региональной 

инфраструктуры 
поддержки 

бизнеса, в том 
числе 

федеральными 
институтами 

развития

тысяч
единиц

0,000 2019 0,131 0,151 0,181 0,000 0,00 0,00 Предоставление 
комплекса услуг, 
направленных на 

содействие 
развитию субъектов 
малого и среднего 
предприниматель

ства при реализации 
региональных 

программ развития 
малого и среднего 
предприниматель

ства

оказание 
услуг 

(выполне
ние работ)

нет численность 
занятых в 

сфере малого 
и среднего 

предпринима
тельства, 
включая 

индивидуаль
ных 

предпринима
телей



31

4. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) и источники
финансирования

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации (тыс.рублей)

Всего
(тыс.

рублей)
2024 2025 2026

1. Создана комплексная система акселерации, включающая в себя финансовые и налоговые инструменты поддержки 
субъектов МСП, а также инфраструктуру для комфортной работы и развития субъектов МСП, доступ к закупкам

крупнейших заказчиков
1.1. Оказание субъектам малого и среднего предпринимательства 

комплексных услуг на единой площадке региональной 
инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе 
федеральными институтами развития, всего

0,0 0,0 0,0 0,00

1.1.1. Республиканский бюджет (всего), из них: 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 

Республики Северная Осетия-Алания
0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.2. межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.2. Бюджеты территориальных государственных внебюджетных 
фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3. Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из 
них:

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 
Республики Северная Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.2. Предоставление субъектам малого и среднего 

предпринимательства поручительств (гарантии) 
региональной гарантийной организацией, всего

67 208,5 67 208,5 67 208,5 201 625,5

1.2.1. Республиканский бюджет (всего), из них: 672,1 672,1 672,1 2 016,3



32

1.2.1.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 
Республики Северная Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.1.2. межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.2. Бюджеты территориальных государственных внебюджетных 
фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.3. Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из 
них:

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.3.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 
Республики Северная Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.3. Мероприятия, по результатам реализации которых 

субъектами малого и среднего предпринимательства 
осуществлен экспорт товаров (работ, услуг) при поддержке 
центров поддержки экспорта, всего

17 504,4 17 504,4 17 504,4 52 513,2

1.3.1. Республиканский бюджет (всего), из них: 175,0 175,0 175,0 525,0
1.3.1.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 

Республики Северная Осетия-Алания
0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.1.2. межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.2. Бюджеты территориальных государственных внебюджетных 
фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.3. Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из 
них:

0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.3.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 
Республики Северная Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ: 84 712,9 84 712,9 84 712,9 254 138,7



33

в том числе:
республиканский бюджет

847,1 847,1 847,1 2 541,3

бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 0,0 0,0 0,0 0,0
консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

ПАСПОРТ 
регионального проекта 

«Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»

1. Основные положения

Краткое наименование регионального 
проекта

Создание условий для легкого 
старта и комфортного ведения 

бизнеса

Срок реализации 
проекта

2021 2026

Куратор регионального проекта Джанаев Борис Борисович Председатель Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания

Руководитель регионального проекта Мрикаев Марат Эльбрусович Министр экономического развития Республики 
Северная Осетия-Алания

Администратор региональногопроекта Быкадоров Олег Алексеевич первый заместитель Министра экономического 
развития Республики Северная Осетия-Алания

Связь с государственными программами 
(комплексными программами) 
Российской Федерации и с

1 Государственная программа Г осударственная программа Республики Северная 
Осетия-Алания «Поддержка и развитие малого, 

среднего предпринимательства в Республике



34

государственными программами 
(комплексными
программами) Республики Северная 
Осетия-Алания

Северная Осетия-Алания» на 2020-2026 годы

1.1 Г осударственная программа 
(комплексная программа) 
Российской Федерации

Г осударственная программа Российской 
Федерации «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»

2. Показатели регионального проекта

№
п/п

Показатели
регионального

проекта

Уровень
показателя

Единица
Измере

ния
(по

ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение показателей по годам

Признак
возраста

ния/убыва
ния

Нараста
ющий
итог

Д еком по
зиция 
на МО

Информа
ционная
система

(источник
данных)

значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн. человек

1.1. Численность занятых в 
сфере малого и 

среднего 
предпринимательства, 

включая 
индивидуальных 

предпринимателей

ГП РФ тыс.
чел.

38,1 2018 41,7 42,2 43,1 44,2 45,1 45,1 45,1 возраста
ющий

да нет ЕМИСС



35

3. Мероприятия (результаты) регионального проекта

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Наимено
вание 

структур
ных 

элемен
тов 

государс
твенных 
программ 
вместе с 
наимено
ванием 

государс
твенной 
програм

мы

Единица 
измерения 
(по ОКЕЙ)

Базовое значение Период, год Характеристика
мероприятия
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Деком
позиция 
на МО

Связь с 
показателями 

регионального 
проекта

значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Созданы условия для легкого старта и комфортного ведения бизнеса (предакселерация)
1.1 Вовлечение в 

предприниматель
скую 

деятельность 
путем 

информационно- 
консультацион

ных и 
образовательных 
услуг на единой 

площадке 
региональной 

инфраструктуры 
поддержки 

бизнеса, а также в 
федеральных 
институтах 

развития

тысяч
единиц

0,000 2019 0,000 1,433 1,751 2,611 2,945 0,000 0,000 Инфраструктурой 
поддержки 

субъектов МСП, 
иными 

организациями, 
оказывающими 

информационно
консультационные 
услуги субъектам 
МСП (центрами 
компетенций) и 
федеральными 

институтами 
развития в офлайн- 
и онлайн- форматах 
оказаны различные 
услуги гражданам, 

желающим 
осуществлять 

предприниматель
скую деятельность, 

начинающим и 
действующим 

предпринимателям. 
Обеспечена 
ежегодная 
реализация 
обучающих

оказание
услуг 

(выполне
ние работ)

нет Численность 
занятых в сфере 

малого и 
среднего 

предпринима
тельства, 
включая 

индивидуальных 
предпринима

телей



36

программ 
АО «Корпорация 
«МСП» не менее 

чем в 80 субъектах 
Российской 
Федерации

1.2 Субъектам малого 
и среднего 

предприниматель
ства, включенным 

в реестр 
социальных 

предпринимате
лей, и (или) 

субъектам малого 
и среднего 

предприниматель
ства, созданным 

физическими 
лицами в возрасте 

до 25 лет 
включительно, 
предоставлены 

комплекс услуг и 
(или) финансовая 
поддержка в виде 

грантов

единиц 7,000 2021 0,000 0,00 15,000 21,000 5,000 0,000 0,000 Предоставлены 
комплексные 

услуги и (или) 
финансовая 

поддержка в виде 
фантов субъектам 
малого и среднего 
предприниматель
ства, относящимся 

к социальному 
предприниматель

ству
и (или) созданными 

физическими 
лицами в возрасте

до 25 лет 
включительно

оказание 
услуг 

(выполне
ние работ)

нет Численность 
занятых в сфере 

малого и 
среднего 

предпринима
тельства, 
включая 

индивидуальных 
предпринима

телей

4. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

№
п/п Наименование мероприятия (результата) и источники

финансирования

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации (тыс. рублей)

Всего
(тыс.

рублей)
2024 2025 2026

1. Созданы условия для легкого старта и комфортного ведения бизнеса (предакселерация)
1.1. Вовлечение в предпринимательскую деятельность путем 

информационно-консультационных и образовательных 
услуг на единой площадке региональной инфраструктуры 
поддержки бизнеса, а также в федеральных институтах 
развития, всего

18 113,8 18 113,8 18 113,8 54 341,4



37

1.1.1. Республиканский бюджет (всего), из них: 181,1 181,1 181,1 543,3
1.1.1.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 

Республики Северная Осетия-Алания
0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.2. межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.2. Бюджеты территориальных государственных внебюджетных 
фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3. Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из 
них:

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 
Республики Северная Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.2. Субъектам малого и среднего предпринимательства, 

включенным в реестр социальных предпринимателей, и 
(или) субъектам малого и среднего предпринимательства, 
созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет 
включительно, предоставлены комплекс услуг и (или) 
финансовая поддержка в виде грантов, всего

2 470,9 2 470,9 2 470,9 7 412,7

1.2.1. Республиканский бюджет (всего), из них: 24,7 24,7 24,7 74,1
1.2.1.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 

Республики Северная Осетия-Алания
0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.1.2. межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.2. Бюджеты территориальных государственных внебюджетных 
фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.3. Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из 
них:

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.3.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 0,0 0,0 0,0 0,0



38

Республики Северная Осетия-Алания
1.2.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ: 20 584,7 20 584,7 20 584,7 61 754,1
в том числе:

республиканский бюджет
205,8 205,8 205,8 617,4

бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 0,0 0,0
консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

ПАСПОРТ 
регионального проекта

«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами»

1. Основные положения

Краткое наименование регионального 
проекта

Создание благоприятных 
условий для осуществления 
деятельности самозанятыми 

гражданами

Срок реализации 
проекта

2021 2026

Куратор регионального проекта Джанаев Борис Борисович Председатель Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания

Руководитель регионального проекта Мрикаев Марат Эльбрусович Министр экономического развития Республики 
Северная Осетия-Алания

Администратор регионального проекта Быкадоров Олег Алексеевич первый заместитель Министра экономического 
развития Республики Северная Осетия-Алания



39

Связь с государственными программами 
(комплексными программами) 
Российской Федерации и с 
государственными программами 
(комплексными
программами) Республики Северная 
Осетия-Алания

1 Г осударственная программа Г осударственная программа Республики 
Северная Осетия-Алания «Поддержка и 

развитие малого, среднего 
предпринимательства в Республике Северная 

Осетия-Алания» на 2020-2026 годы

1.1 Государственная программа 
(комплексная программа) 
Российской Федерации

Г осударственная программа Российской 
Федерации «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»

2. Показатели регионального проекта

№
п/п

Показатели
регионального

проекта

Уровень
показателя

Единица 
измере
ния (по 
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение показателей по годам

Признак
возраста

ния/убыва
ния

Нараста
ющий
итог

Д еком по
зиция 
на МО

Информац
ионная
система

(источник
данных)

значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн. человек

1.1. Количество 
самозанятых граждан, 
зафиксировавших свой 
статус и применяющих 

специальный 
налоговый режим 

«Налог на 
профессиональный 

доход», накопленным 
итогом

ГПРФ тыс.
чел.

0 2019 1,615 2,905 3,548 4,188 4,508 4,508 4,508 возраста
ющий

нет нет АИС
«Налог-3»



40

3. Мероприятия (результаты) регионального проекта

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Наименова
ние 

структур
ных 

элементов 
государст

венных 
программ 
вместе с 

наименова
нием 

государст
венной 

программы

Единица 
измере
ния (по 
ОКЕИ)

Базовое
значение Период, год

Характеристика
мероприятия
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Деком
позиция 
на МО

Связь с 
показателями 
региональ

ного проекта
значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Созданы благоприятные условия для осуществления деятельности самозанятыми гражд
подде

знами посредством применения нового режима налогообложения и предоставления мер 
ржки

1.1. Мероприятие, по 
результатам 

реализации которого 
самозанятым 

гражданам 
обеспечено 

предоставление 
комплекса 

информационно
консультационных и 

образовательных 
услуг организациями 

инфраструктуры 
поддержки малого и 

среднего 
предприниматель

ства и федеральными 
институтами 

развития (центрами 
компетенций) в 

офлайн- и онлайн- 
форматах

тысяч
человек

0,000 2019 0,085 0,149 0,263 0,307 0,000 0,000 Инфраструкту
рой поддержки 
субъектов МСП 
и федеральными 

институтами 
развития оказаны 
информационно- 
консультацион

ные и 
образовательные 

услуги 
самозанятым 

гражданам 
(центрами 

компетенций) в 
оффлайн и 

онлайн форматах

оказание 
услуг 

(выполне
ние работ)

нет Числен
ность 

занятых в 
сфере 

малого и 
среднего 

предприни
мательства, 

включая 
индивиду

альных 
предприни

мателей



41

4. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) и источники 
финансирования

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации (тыс.рублей)

Всего 
(тыс. рублей)

2024 2025 2026
1. Созданы благоприятные условия для осуществления деятельности самозанятыми гражданами посредством применения

нового режима налогообложения и предоставления мер поддержки
1.1. Мероприятие, по результатам реализации которого 

самозанятым гражданам обеспечено предоставление 
комплекса информационно-консультационных и 
образовательных услуг организациями инфраструктуры 
поддержки малого и среднего предпринимательства и 
федеральными институтами развития (центрами 
компетенций) в офлайн- и онлайн-форматах, всего

9 848,2 9 848,2 9 848,2 29 544,6

1.1.1. Республиканский бюджет (всего), из них: 98,5 98,5 98,5 295,5
1.1.1.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 

Республики Северная Осетия-Алания
0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.2. межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.2. Бюджеты территориальных государственных 
внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3. Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований, из них:

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3.1. межбюджетные трансферты республиканскому бюджету 
Республики Северная Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ: 9 848,2 9 848,2 9 848,2 29 544,6

в том числе: 98,5 98,5 98,5 295,5



42

республиканский бюджет
бюджеты территориальных государственных внебюджетных 

фондов
0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Финансовая поддержка и обеспечение деятельности некоммерческих организаций (за исключением
государственных учреждений)»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель комплекса процессных 
мероприятий

Министерство экономического развития Республики Северная 
Осетия-Алания (Мрикаев Марат Эльбрусович, Министр 
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания)

Соисполнители комплекса процессных мероприятий отсутствуют

Связь с государственной программой (комплексной 
программой)

Г осударственная программа Республики Северная Осетия- 
Алания «Поддержка и развитие малого, среднего 
предпринимательства в Республике Северная Осетия-Алания» 
на 2020-2026 годы



43

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
соответствия
декомпози
рованного
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение

Значение показателей по годам

Ответствен
ный за 

достижение 
показателя

Информаци
онная

система

значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. «Финансовая поддержка и обеспечение деятельности некоммерческих организаций (за исключением государственных учреждений)»

1.1. Численность занятых в 
сфере малого и 

среднего 
предпринимательства, 

включая 
индивидуальных 

предпринимателей

возраста
ющий

тыс. чел. 38,1 2018 41,7 42,2 43,1 44,2 45,1 45,1 45,1 Министерство 
экономическо

го развития 
Республики 

Северная 
Осетия- 
Алания

ЕМИСС

1.2. Количество 
самозанятых граждан, 
зафиксировавших свой 
статус и применяющих 

специальный 
налоговый режим 

«Налог на 
профессиональный 

доход»

возраста
ющий

тыс. чел. 0 2019 1,615 2,905 3,548 4,188 4,508 4,508 4,508 Министерство 
экономическо

го развития 
Республики 

Северная 
Осетия- 
Алания

ФНС

АИС
«Налог-3»



44

3. Перечень основных мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия (результата)

Ответственный
исполнитель

Характеристика Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения основного мероприятия (результата) по годам

значе
ние

год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

«Финансовая поддержка и обеспечение деятельности некоммерческих организаций (за исключением государственных учреждений)»

1. Обеспечение деятельности Фонда 
поддержки предпринимательства

Министерство
экономического

развития
Республики

Северная
Осетия-Алания

субсидии на 
осуществление 

финансово
хозяйственной 
деятельности и 

реализацию 
мероприятий в 
соответствии с 

уставными задачами 
Фонда поддержки 

предпр инимательства

тысяч
рублей

33 706,0 59 904,3 59 034,3 33 690,0 66 483,3 66 483,3 66 483,3

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации, рублей

2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5

Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка и 
обеспечение деятельности некоммерческих организаций (за 
исключением государственных учреждений)» (всего), в том 
числе:

66 483,3 66 483,3 66 483,3 199 449,9





46

республиканского бюджета

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 
(бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Финансовая поддержка на обеспечение уставной деятельности некоммерческих организаций»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель комплекса процессных 
мероприятий

Министерство экономического развития Республики Северная 
Осетия-Алания (Мрикаев Марат Эльбрусович, Министр 
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания)

Соисполнители комплекса процессных мероприятий отсутствуют

Связь с государственной программой (комплексной 
программой)

Г осударственная программа Республики Северная Осетия-Алания 
«Поддержка и развитие малого, среднего предпринимательства в 
Республике Северная Осетия-Алания» на 2020-2026 годы



47

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
соответствия
декомпози
рованного
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение

Значение показателей по годам

Ответствен
ный за 

достижение 
показателя

Информаци
онная

система

значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. «Финансовая поддержка и обеспечение деятельности некоммерческих организаций (за исключением государственных учреждений)»

1.1. Численность занятых в 
сфере малого и 

среднего 
предпр инимательства, 

включая 
индивидуальных 

предпринимателей

возраста
ющий

тыс. чел. 38,1 2018 41,7 42,2 43,1 44,2 45,1 45,1 45,1 Министерство 
экономическо

го развития 
Республики 

Северная 
Осетия- 
Алания

ЕМИСС

3. Перечень основных мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия (результата)

Ответственный
исполнитель

Характер истика Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения основного мероприятия (результата) по годам

значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

«Финансовая поддержка на обеспечение уставной деятельности некоммерческих организаций»

1. Предоставление Фонду 
выставочной и 
презентационной 
деятельности Республики 
Северная Осетия-Алания 
субсидий на осуществление 
уставной деятельности

Министерство
экономического

развития
Республики

Северная
Осетия-Алания

субсидии Фонду 
выставочной и 

презентационно й 
деятельности 
Республики 

Северная Осетия- 
Алания на 

планирование,

тыс. рублей 26 350,0 33 943,2 55 781,6 33 000,0 74 334,3 67 131,5 67 131,5



48

организацию и 
проведение 

выставок, ярмарок, 
фестивалей, 
презентаций, 

выставок-продаж, 
научно- 

практических 
конференций, 

семинаров, 
совещаний, 
стажировок, 
экспозиций, 

конгрессов и др.

2 Предоставление автономной 
некоммерческой 
организации «Агентство 
развития Республики 
Северная Осетия-Алания» 
субсидий на осуществление 
уставной деятельности

Министерство
экономического

развития
Республики

Северная
Осетия-Алания

Субсидии 
автономной 

некоммерческой 
организации 
«Агентство 

развития 
Республики 

Северная Осетия- 
Алания» на 

финансирование 
текущей 

деятельности

тыс. рублей 24 000,0 25 000,0 26 000,0

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, рублей

2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5

Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка 91 131,5 92 131,5 93 131,5 276 394,5



49

на обеспечение уставной деятельности некоммерческих 
организаций» (всего), в том числе:

Республиканский бюджет (всего), из них: 91 131,5 92 131,5 93 131,5 276 394,5

федеральные средства, поступившие в республиканский 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты местным бюджетам из 
республиканского бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации из республиканского бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных 
фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из 
них:

0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие (результат) «Предоставление Фонду 
выставочной и презентационной деятельности Республики 
Северная Осетия-Алания субсидий на осуществление 
уставной деятельности», всего, в том числе:

67 131,5 67 131,5 67 131,5 201 394,5

Республиканский бюджет (всего), из них: 67 131,5 67 131,5 67 131,5 201 394,5



50

федеральные средства, поступившие в республиканский 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты местным бюджетам из 
республиканского бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации из республиканского бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных 
фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из 
них:

0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие (результат) «Предоставление 
автономной некоммерческой организации «Агентство 
развития Республики Северная Осетия-Алания» субсидий на 
осуществление уставной деятельности», всего, в том числе:

24 000,0 25 000,0 26 000,0 75 000,0

Республиканский бюджет (всего), из них: 24 000,0 25 000,0 26 000,0 75 000,0

федеральные средства, поступившие в республиканский 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты местным бюджетам из 0,0 0,0 0,0 0,0



51

республиканского бюджета

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации из республиканского бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных 
фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из 
них:

0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Финансовая поддержка юридических лиц (кроме некоммерческих организаций), индивидуальных
предпринимателей, физических лиц»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель комплекса процессных 
мероприятий

Министерство экономического развития Республики Северная 
Осетия-Алания (Мрикаев Марат Эльбрусович, Министр 
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания)

Соисполнители комплекса процессных мероприятий отсутствуют



52

Г осударственная программа Республики Северная Осетия- 
Алания «Поддержка и развитие малого, среднего 
предпринимательства в Республике Северная Осетия-Алания» 
на 2020-2026 годы

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
соответствия
декомпози
рованного
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение

Значение показателей по годам

Ответствен
ный за 

достижение 
показателя

Информаци
онная

система

значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. «Финансовая поддержка и обеспечение деятельности некоммерческих организаций (за исключением государственных учреждений)»

1.1. Численность занятых в 
сфере малого и 

среднего 
предпринимательства, 

включая 
индивидуальных 

предпринимателей

возраста
ющий

тыс. чел. 38,1 2018 41,7 42,2 43,1 44,2 45,1 45,1 45,1 Министерство 
экономическо

го развития 
Республики 

Северная 
Осетия- 
Алания

ЕМИСС

1.2. Количество 
самозанятых граждан, 
зафиксировавших свой 
статус и применяющих 

специальный 
налоговый режим 

«Налог на 
профессиональный

ДОХОД»

возраста
ющий

тыс. чел. 0 2019 1,615 2,905 3,548 4,188 4,508 4,508 4,508 Министерство 
экономическо

го развития 
Республики 

Северная 
Осетия- 
Алания

ФНС

АИС
«Налог-3»



53

3. Перечень основных мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование Ответственный Характеристика Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения основного мероприятия (результата) по годам

мероприятия
(результата)

значение год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

«Финансовая поддержка на обеспечение уставной деятельности некоммерческих организаций»

1. Предоставление
фантов
начинающим
предпринимателям
на создание
собственного
бизнеса

Министерство 
экономического 

развития 
Республики 

Северная Осетия- 
Алания

Предоставлены субсидии 
(фанты) начинающим субъектам 

малого предпринимательства 
Республики Северная Осетия- 

Алания - производителям 
товаров, работ, услуг на 

безвозмездной и безвозвратной 
основе на условиях долевого 

финансирования целевых 
расходов по регистрации 
юридического лица или 

индивидуального 
предпринимателя, расходов, 

связанных с началом 
предпринимательской 

деятельности

единиц 19 2019 21 19 17 0 0 26 26

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, рублей

2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5

Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка 8 000,0 8 000,0 8 000,0 24 000,0



54

юридических лиц (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальных предпринимателей, физических лиц» (всего), в 
том числе:

Республиканский бюджет (всего), из них: 8 000,0 8 000,0 8 000,0 24 000,0

федеральные средства, поступившие в республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты местным бюджетам из 
республиканского бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации из 
республиканского бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 
(бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие (результат) «Предоставление грантов 
начинающим предпринимателям на создание собственного 
бизнеса», всего, в том числе:

8 000,0 8 000,0 8 000,0 24 000,0

Республиканский бюджет (всего), из них: 8 000,0 8 000,0 8 000,0 24 000,0

федеральные средства, поступившие в республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0



55

межбюджетные трансферты местным бюджетам из 
республиканского бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации из 
республиканского бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов 
(бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

0,0 0,0 0,0 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджету Республики Северная 
Осетия-Алания

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0


